
SISTEMA DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE LA RIOJA
Situación de las E.D.O. Semana 34/2022

316.138 personas

Debido a la especial situación derivada de la pandemia de SARS-Cov-2, los datos relativos a la 
vigilancia de todas las enfermedades incluidas en este informe semanal se considerarán 

provisionales, pudiendo ocurrir que los cero casos se deban a falta de notificación

** Se incluyen Enfermedades de transmisión alimentaria o de transmisión zoonótica de baja incidencia

DI = Densidad de Incidencia (Tasa). Calculada sobre la base de población INE 2020 =

*Se calcula el Índice epidémico (IE) para cada enfermedad dividendo los casos notificados hasta la semana correspondiente en el año actual (casos 
acumulados) entre los casos notificados en el mismo periodo del año anterior. Si el valor del índice se encuentra entre 0,76 y1,24 la incidencia se 
considera normal, si es menor o igual a 0,75 incidencia baja, si es mayor o igual a 1,25 incidencia alta
No  se  calcula  el  IE  en  las  enfermedades  de  baja  incidencia,  en  las  que  se  ha  cambiado  la  definición  de  caso  respecto  a  años previos, en 
aquellas en las que el circuito de notificación presenta demora en la inclusión de caso.

Casos 2021 Casos 2022 DI 2022 2021 2022 DI 2022
Enfermedades de Transmisión Respiratoria 1 3 0,95 35 713 225,53

Gripe 2 0,63 15 696 220,16 46,40
Legionelosis 1 1 0,32 4 6 1,90 1,50
Tuberculosis 16 11 3,48 0,69

Enfermedades de Transmisión Sexual 2 10 3,16 65 201 63,58

Sífilis (excluye sífilis congénita) 6 18 5,69 3,00
Infección gonocócica 5 1,58 19 95 30,05 5,00
Chlamydia Trachomatis 2 5 1,58 40 88 27,84 2,20

Enfermedades prevenibles por vacunación 32 38 12,02 980 972 307,46

Enfermedad Meningocócica -
Herpes Zoster 30 38 12,02 945 937 296,39 0,99
Parotiditis 1 4 9 2,85 2,25
Rubéola -
Sarampión 1 0,32 -
Tos ferina -
Varicela 1 31 25 7,91 0,81

Enfermedades de transmisión parenteral 1 12 8 2,53

Hepatitis B 1 4 1 0,32 0,25
Hepatitis C 8 7 2,21 0,88

Otras** 1 1 0,32

Hepatitis A 1 0,32 -
Hidatidosis 1 1 0,32 1,00

LA RIOJA

Semana 34
Acumulado ANUAL

(hasta la semana correspondiente) IE*Semana 34

2015_ 2016_ 2017_ 2018_ 2019_ 2020_ 2021_
Enfermedades de Transmisión Respiratoria 2 1 2 1 1 1 1 1,00
Gripe -
Legionelosis 1 1 2 1 1 0,8 1,25
Tuberculosis 1 1 0,2
Enfermedades de Transmisión Sexual 3 1 3 2 1,4 1,43
Sífilis (excluye sífilis congénita) 1 0,2
Infección gonocócica 2 1 0,6
Chlamydia Trachomatis 1 2 2 0,6 3,33
Enfermedades prevenibles por vacunación 3 1 7 1 24 32 6,6 4,85
Enfermedad Meningocócica -
Herpes Zoster 24 30 4,8 6,25
Parotiditis 6 1 1,2 0,83
Rubéola -
Sarampión -
Tos ferina 3 1 1 1 0,6
Varicela 1 -
Enfermedades de transmisión parenteral 1 1 0,2 5,00
Hepatitis B 1 1 0,2 5,00
Hepatitis C -
Otras** 1 0,2
Hepatitis A 1 0,2
Hidatidosis -

Semana 34

Histórico Semanal 
Media de los 

últimos 5 años 
desde el actual

Índice Hist. 
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Histórico semanal por EDOs agrupadas
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Zonas Básicas de Salud

Casos acumulados EDOs por cada Zona Básica de Salud (ZBS)

2/4



   
   

 C
as

os
 p

or
 c

ad
a 

Zo
na

 B
ás

ic
a 

de
 S

al
ud

 d
e 

La
 R

io
ja

.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

Ca
sos

Ac
um

.
Ca

so
s

Ac
um

.
Ca

so
s

Ac
um

.
Ca

so
s

Ac
um

.
Ca

sos
Ac

um
.

Ca
so

s
Ac

um
.

En
fer

me
da

de
s d

e T
ran

sm
isió

n R
esp

ira
tor

ia
2,1

9
20

,8
51

,26
11

,57
11

,44
26

,77
22

,83
7,8

8
4,1

2
5,6

8
31

,82

Gr
ipe

2
69

6
2,1

9
20

,49
49

,95
11

,26
11

,44
26

,15
22

,83
7,8

8
3,8

1
5,6

8
31

,82
Leg

ion
elo

sis
1

6
0,3

1
0,3

1
Tu

be
rcu

los
is

11
0,3

1
1

0,3
1

0,6
2

En
fer

me
da

de
s d

e T
ran

sm
isió

n S
ex

ua
l

13
,92

3,2
5

40
,16

87
,68

42
,8

30
,64

25
,19

54
,01

21
,66

15
,26

Síf
ilis

 (e
xcl

uy
e s

ífil
is c

on
gé

nit
a)

18
Inf

ecc
ión

 go
no

có
cic

a
5

95
13

,3
2,9

4
35

,34
85

,12
40

,25
29

,33
24

,88
53

,39
21

,04
4,6

4
Ch

lam
yd

ia T
rac

ho
ma

tis
5

88
0,6

2
0,3

1
4,8

2
2,5

6
2,5

5
1,3

1
0,3

1
0,6

2
0,6

2
10

,62

En
fer

me
da

de
s p

rev
en

ibl
es 

po
r v

acu
na

ció
n

0,3
1

0,3
1

2
En

fer
me

da
d M

en
ing

oc
óc

ica
0,3

1
Pa

rot
idi

tis
9

0,3
1

2
Ru

bé
ola

Sar
am

pió
n

1
To

s fe
rin

a
Va

ric
ela

25

En
fer

me
da

de
s d

e t
ran

sm
isió

n p
are

nte
ral

0,3
1

0,6
2

0,3
1

1

He
pa

titi
s B

1
He

pa
titi

s C
7

0,3
1

0,6
2

0,3
1

1

Ot
ras

0,3
1

He
pa

titi
s A

1
0,3

1
Hid

ati
do

sis
1

Ná
jer

a
Ha

ro
Lo

gro
ño

Se
ma

na
 34

Ar
ne

do
Mu

rill
o

Sa
n R

om
án

Alb
eri

te
To

rre
cill

a
Na

va
rre

te
Ca

lah
orr

a
Ca

sos
 SE

MA
NA

L
Ca

sos
 Ac

um
. 

AN
UA

L

Ce
rve

ra
Alf

aro
Sa

nto
 Do

mi
ng

o

3/4



0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Se
m

an
a 

1

Se
m

an
a 

2

Se
m

an
a 

3

Se
m

an
a 

4

Se
m

an
a 

5

Se
m

an
a 

6

Se
m

an
a 

7

Se
m

an
a 

8

Se
m

an
a 

9

Se
m

an
a 

10

Se
m

an
a 

11

Se
m

an
a 

12

Se
m

an
a 

13

Se
m

an
a 

14

Se
m

an
a 

15

Se
m

an
a 

16

Se
m

an
a 

17

Se
m

an
a 

18

Se
m

an
a 

19

Se
m

an
a 

20

Se
m

an
a 

21

Se
m

an
a 

22

Se
m

an
a 

23

Se
m

an
a 

24

Ca
so

s

Semanas epidemiológicas

Casos acumulados EDOs (2021)

VARICELA CHLAMYDIA TRACHOMATIS INFECCIÓN GONOCÓCICA
TUBERCULOSIS LEGIONELOSIS GRIPE
HEPATITIS C HEPATITIS B SALMONELOSIS
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Semanas epidemiológicas

Tasa de incidencia acumulada EDOs (2021)

SALMONELOSIS HEPATITIS B
HEPATITIS C GRIPE
LEGIONELOSIS TUBERCULOSIS
INFECCIÓN GONOCÓCICA CHLAMYDIA TRACHOMATIS
VARICELA
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